关于开展人工智能综合能力提升培训工作的通知

各学院：

为深入贯彻落实人工智能赋能教育行动，主动应对人工智能对高等教育和人才

培养的变革影响，进一步提高大学生数字素养和人工智能应用水平，支撑大学生核

心竞争力提升，教育部高等教育司下发了《教育部高等教育司关于开展人工智能综

合能力提升培训工作的通知》，决定面向大学生开展人工智能综合能力提升培训工

作，具体通知如下：

一、培训对象

面向 2025 届理工科本科毕业生开展，鼓励其他年级、学科专业学生根据实际

需要积极参与。

二、培训时间

2025 年 6 月 19 日—6月 26 日。

三、培训形式与内容

登陆国家智慧高教平台“人工智能教学公共服务开放应用专区”(网址：

https:/higher.smartedu.cn/ai)进行学习。

（一）选学人工智能通识课。自主选学一门人工智能通识课程，掌握人工智能

的发展背景、基本原理、前沿知识和伦理规范。

（二）选学人工智能特色交叉课。 自主选学一门人工智能特色交叉课程，提

升跨学科知识融合和迁移创新能力。

（三）学习大模型应用公开课与自主测评。 自主学习一门国产通用大模型应

用公开课，实操学科垂直模型工具，开展人工智能素养能力自主测评。

四、工作要求

各学院要高度重视本项工作，积极组织学生学习，切实提升大学生人工智能素

养。各学院须在 2025 年 6月 27 日 12:00 前报送组织学生人数及参训情况（见附件）。

联系人：张老师

联系电话：022-60600269

邮箱：99223442@tust.edu.cn

附件：人工智能综合能力提升培训情况汇总表

教务处

2025 年 6 月 19 日

https://vpn.jlu.edu.cn/https/44696469646131313237446964696461a271fb6006dae504c15af578d26180bce4c7/ai

	关于开展人工智能综合能力提升培训工作的通知
	各学院：
	为深入贯彻落实人工智能赋能教育行动，主动应对人工智能对高等教育和人才培养的变革影响，进一步提高大学生
	一、培训对象
	面向2025届理工科本科毕业生开展，鼓励其他年级、学科专业学生根据实际需要积极参与。
	二、培训时间
	2025年6月19日—6月26日。
	三、培训形式与内容
	登陆国家智慧高教平台“人工智能教学公共服务开放应用专区”(网址：
	（一）选学人工智能通识课。自主选学一门人工智能通识课程，掌握人工智能的发展背景、基本原理、前沿知识和
	（二）选学人工智能特色交叉课。 自主选学一门人工智能特色交叉课程，提升跨学科知识融合和迁移创新能力。
	（三）学习大模型应用公开课与自主测评。 自主学习一门国产通用大模型应用公开课，实操学科垂直模型工具，
	四、工作要求
	各学院要高度重视本项工作，积极组织学生学习，切实提升大学生人工智能素养。各学院须在2025年6月27
	联系人：张老师
	联系电话：022-60600269
	邮箱：99223442@tust.edu.cn
	附件：人工智能综合能力提升培训情况汇总表
	2025年6月19日